Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 442-5 «О внесении

изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 442-5 «О внесении

изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса Республики Татарстан», Комитет

по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить в Президиум Государственного Совета Республики

Татарстан  материалы  по проекту закона Республики Татарстан № 442-5

«О внесении изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса Республики

Татарстан» для включения в перечень законопроектов, рассматриваемых в

третьем чтении.

2. Поручить выступить с докладом по данному законопроекту на

заседании Государственного Совета Республики Татарстан председателю

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике Т.Г. Хадееву.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 32
1
 Земельного кодекса Республики Татарстан»

(проект № 442-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 32
1
 Земельного кодекса Республики Татарстан» (проект № 442-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект № 442-5,

подготовленный к

третьему чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в статью 32
1
 Земельного кодекса Республики Татарстан (в редакции

Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года № 4-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть); 1999, № 8 (I часть); 2005,

№ 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4; 2008, № 5

(I часть); 2009, № 7 – 8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012, № 3, № 5

(I часть); 2013, № 1; 2014, № 3, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7

(I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017, № 41 (часть I), № 52 (часть I), № 76 (часть I);

2018, № 1 (часть I), № 22 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 13 слова «случая, предусмотренного» заменить

словами «случаев, предусмотренных»;

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Уполномоченный орган местного самоуправления принимает решение об

исключении граждан, заинтересованных в предоставлении земельных участков для

целей, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 32 настоящего Кодекса, из списков

и отказе в предоставлении им земельного участка в случае:

1) предоставления гражданам бесплатно в собственность земельного участка,

находящегося в государственной или муниципальной собственности, в

соответствии с пунктом 3 статьи 32 настоящего Кодекса;

2) несоответствия граждан требованиям, указанным в пункте 3 статьи 32

настоящего Кодекса вследствие:

а) прекращения гражданства Российской Федерации;

б) выезда  на постоянное место жительства за пределы Республики Татарстан;

в) лишения родительских прав, отмены усыновления, прекращения опеки или

попечительства;

г) смерти ребенка (детей) в результате незаконных действий (бездействия)

родителя (родителей);

3) подачи гражданами заявления об исключении их из списков;

2

4) троекратного отказа граждан от выбора земельного участка на процедуре

выбора земельного участка либо их троекратной неявки на процедуру выбора

земельного участка;

5) выявления сведений, которые не соответствуют сведениям, указанным в

документах, на основании которых граждане были включены в списки, и

свидетельствуют о несоответствии граждан требованиям, установленным в пункте

3 статьи 32 настоящего Кодекса.

Извещение граждан об исключении их из списков и отказе в предоставлении

им земельного участка осуществляется не позднее 7 дней со дня принятия

уполномоченным органом местного самоуправления соответствующего решения

заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения им извещения

под роспись.»;

3) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Извещение граждан об отказе в передаче им земельного участка

осуществляется не позднее 7 дней со дня принятия уполномоченным органом

местного самоуправления соответствующего решения заказным письмом с

уведомлением о вручении либо путем вручения им извещения под роспись.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 442-5 «О внесении изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса

Республики Татарстан»

№

№

п/п

Текст отдельных статей дей-

ствующего Земельного ко-

декса Республики Татарстан

Текст отдельных статей про-

екта Закона Республики Та-

тарстан № 442-5 «О внесе-

нии изменений в статью 32
1

Земельного кодекса Респуб-

лики Татарстан», принятого

во втором чтении

Автор и содержание  по-

правки

Предлагаемая редакция ста-

тей проекта закона Рес-

публики Татарстан № 442-5

«О внесении изменений в

статью 32
1
 Земельного ко-

декса Республики Татар-

стан», с учетом вносимых

изменений

 Статья 32.1 Порядок

бесплатного предоставле-

ния (передачи) земельных

участков в собственность

гражданам, имеющим трех

и более детей

Пункт 15 статьи 32.1

15. При троекратном от-

казе от выбора земельного

участка либо троекратной

неявке на процедуру выбора

земельного участка гражда-

нин исключается из списка.

Исключение из списка по

указанным основаниям не

лишает гражданина права

повторного обращения в ор-

Пункт 15 изложить в сле-

дующей редакции:

«15. Уполномоченный

орган местного самоуправ-

ления принимает решение об

исключении граждан, заин-

тересованных в предоставле-

нии земельных участков для

целей, указанных в подпунк-

те 1 пункта 3 статьи 32

настоящего Кодекса, из

списков и отказе в предо-

ставлении им земельного

участка в случае:

1) предоставления граж-

данам бесплатно в собствен-

ность земельного участка,

находящегося в государ-

Пункт 15 изложить в

следующей редакции:

«15. Уполномоченный

орган местного самоуправле-

ния принимает решение об

исключении граждан, заин-

тересованных в предоставле-

нии земельных участков для

целей, указанных в подпунк-

те 1 пункта 3 статьи 32

настоящего Кодекса, из

списков и отказе в предо-

ставлении им земельного

участка в случае:

1) предоставления граж-

данам бесплатно в собствен-

ность земельного участка,

находящегося в государ-

 2

ган местного самоуправле-

ния в соответствии с насто-

ящей статьей.

ственной или муниципаль-

ной собственности, в соот-

ветствии с пунктом 3 статьи

32 настоящего Кодекса;

2) несоответствия граж-

дан требованиям, указанным

в пункте 3 статьи 32 настоя-

щего Кодекса вследствие:

а) прекращения граждан-

ства Российской Федерации;

б) выезда  на постоянное

место жительства за пределы

Республики Татарстан;

в) лишения родительских

прав, отмены усыновления,

прекращения опеки или по-

печительства;

г) смерти ребенка (детей)

в результате незаконных

действий (бездействия) ро-

дителя (родителей);

3) подачи гражданами за-

явления об исключении их из

списков;

4) троекратного отказа

граждан от выбора земельно-

го участка на процедуре вы-

бора земельного участка ли-

бо их троекратной неявки на

процедуру выбора земельно-

го участка;

ственной или муниципальной

собственности, в соответ-

ствии с пунктом 3 статьи 32

настоящего Кодекса;

2)несоответствия граж-

дан требованиям, указанным

в пункте 3 статьи 32 настоя-

щего Кодекса вследствие:

а) прекращения граждан-

ства Российской Федерации;

б) выезда  на постоянное

место жительства за пределы

Республики Татарстан;

в) лишения родительских

прав, отмены усыновления,

прекращения опеки или по-

печительства;

г) смерти ребенка (детей)

в результате незаконных дей-

ствий (бездействия) родителя

(родителей);

3) подачи гражданами

заявления об исключении их

из списков;

4) троекратного отказа

граждан от выбора земельно-

го участка на процедуре вы-

бора земельного участка ли-

бо их троекратной неявки на

процедуру выбора земельно-

го участка;

 3

1.  5) выявления в доку-

ментах, предусмотренных

пунктом 10 настоящей

статьи, не соответствую-

щих действительности

сведений, которое свиде-

тельствует о несоответ-

ствии граждан требовани-

ям, установленным в

пункте 3 статьи 32 насто-

ящего Кодекса.

Извещение граждан об

исключении их из списков и

отказе в предоставлении им

земельного участка осу-

ществляется не позднее 7

дней со дня принятия упол-

номоченным органом мест-

ного самоуправления соот-

ветствующего решения за-

казным письмом с уведом-

лением о вручении либо пу-

тем вручения им извещения

под роспись.»;

Комитет ГС РТ по эко-

логии, природопользова-

нию, агропромышленной и

продовольственной поли-

тике

Абзац одиннадцатый

пункта 2 статьи 1 законо-

проекта изложить в следу-

ющей редакции:

«5) выявления сведений,

которые не соответствуют

сведениям, указанным в до-

кументах, на основании ко-

торых граждане были вклю-

чены в списки, и свидетель-

ствуют о несоответствии

граждан требованиям, уста-

новленным в пункте 3 ста-

тьи 32 настоящего Кодек-

са.».

5) выявления сведений,

которые не соответствуют

сведениям, указанным в

документах, на основании

которых граждане были

включены в списки, и сви-

детельствуют о несоответ-

ствии граждан требовани-

ям, установленным в

пункте 3 статьи 32 насто-

ящего Кодекса.

Извещение граждан об

исключении их из списков и

отказе в предоставлении им

земельного участка осу-

ществляется не позднее 7

дней со дня принятия упол-

номоченным органом мест-

ного самоуправления соот-

ветствующего решения за-

казным письмом с уведом-

лением о вручении либо пу-

тем вручения им извещения

под роспись.»;

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

О таблице поправок к проекту

закона Республики Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

 Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 442-5 «О внесении изменений в статью 321 Земельного кодекса Республики

Татарстан» и проект закона, подготовленный к третьему чтению, сообщаем

следующее.

 В целях соответствия новой редакции подпункта 5 пункта 15 статьи 321

Земельного кодекса Республики Татарстан требованиям ясности и определенности

правовой нормы и удобства правоприменения предлагаем изложить его в

следующей редакции:

 «5) выявления сведений, которые свидетельствуют об отсутствии оснований

для предоставления гражданам земельного участка.».

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                      Л.Ю. Глухова

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-7046 от 06.08.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.08.2018 09:10

Лист согласования к документу № 09-7046 от 06.08.2018
Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 06.08.2018 09:34

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Глухова Л.Ю.

Подписано
06.08.2018 - 09:37

-

Документ создан в электронной форме. № 09-7046 от 06.08.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.08.2018 10:26

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экологии, природопользова-

нию, агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г.ХАДЕЕВУ

О рассмотрении проекта закона

Республики Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан № 442-5

«О внесении изменений в статью 321 Земельного кодекса Республики Татарстан» и

текст законопроекта, подготовленный к третьему чтению, сообщаем, что замечаний

правового характера к указанному законопроекту не имеется.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 12-52/10725 от 16.08.2018. Исполнитель: Исламов Р.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 16.08.2018 09:28

Лист согласования к документу № 12-52/10725 от 16.08.2018
Инициатор согласования: Исламов Р.Р. Главный советник сектора агропромышленного
комплекса, земельных отношений и землепользования Управления
агропромышленного комплекса, земельных отношений и потребительского рынка
Cогласование инициировано: 16.08.2018 09:29

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мустафин А.Р.

Cогласовано
16.08.2018 - 10:19

-

2 Гревцов А.Б.

Cогласовано
16.08.2018 - 10:23

-

3 Гафаров Ш.Х.

Подписано
16.08.2018 - 10:36

-

Документ создан в электронной форме. № 12-52/10725 от 16.08.2018. Исполнитель: Исламов Р.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 16.08.2018 11:03

	01_Постком-проект-ЗК-3чт
	02_Проект ПГС-ЗК-3чт
	03_Проект ЗК РТ-3 чт
	04_Таблица поправок-Земельный кодекс-3чт
	05_Заключение Прокуратуры РТ
	06_Заключение Аппарата Президента
	07_Заключение КМ РТ